

## CÂMARA MUNICIPAL DE TRÊS BARRAS DO PARANÁ ESTADO DO PARANÁ

## ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 06 DE FEVEREIRO DE 2023

Aos seis dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e três, no Plenário da Câmara Municipal de Três Barras do Paraná, Estado do Paraná, às dezoito horas reuniram-se ordinariamente os senhores vereadores, sob a presidência do Vereador Antenor C. da Motta. Estavam presentes os vereadores: Antenor C. da Motta, Gilmar Bissoto, Leandro M. Salla, Ivone B. Brandt, Andréia Pereira, Dirceu Duarte, Osmar Zorsi e Kainan M. da Silva. Ausente a Vereadora Tatiane R. Zancheta, presente também dez visitantes. Verificada a presença, o Presidente iniciou a sessão com uma oração em seguida solicitou a leitura da ata da sessão extraordinária do dia 30 de janeiro de 2023, que foi aprovada na íntegra. O Vereador Dirceu Duarte, justificou sua ausência na sessão realizada no dia 30 de janeiro de 2023. No Expediente e Ordem do Dia, foi apresentada e debatida a seguinte matéria: Emenda n.º 05/2023 da Comissão de Justiça e Redação ao Projeto de Lei n.º 2419/2023, que foi lida debatida e aprovada por unanimidade. Projeto de Lei n.º 2419/2023, que altera o § 1º do artigo 1º da Lei n.º 2222/2022 de 03/03/2022, que autorizou o Chefe do Poder Executivo Municipal a efetuar despesas com a A.P.A Associação de Proteção aos Animais de Três Barras do Paraná-PR, entidade sem fins lucrativos, inscrita no CNPJ/MF sob n.º 21.791.441/0001-29, com sede na Rua Minas Gerais, 1145, na cidade de Três Barras do Paraná, Estado do Paraná, para a realização de campanha de castração de cachorros e gatos, alimentação e medicamentos, que foi lido debatido em regime de urgência solicitada pela Andréia Pereira e foi aprovado por unanimidade em primeira e segunda votação. Emenda n.º 06/2023 da Comissão de Justiça e Redação ao Projeto de Lei n.º 2423/2023, que foi lida debatida e aprovada por unanimidade. Projeto de Lei n.º 2423/2023, que autoriza o Chefe do Poder Executivo Municipal a ceder em permissão de uso, parte - C- do lote n.º 10 -A-1-B, da Gleba n.º 01, Imóvel Andrada, que foi lido debatido e aprovado por unanimidade em primeira votação. Emenda n.º 07/2023 da Comissão de Justiça e Redação ao Projeto de Lei n.º 2424/2023, que foi lida debatida e aprovada por unanimidade. Projeto de Lei n.º 2424/2023, que autoriza o Chefe do Poder Executivo Municipal a efetuar despesa com a realização de uma cavalgada, que foi lido debatido em regime de urgência solicitada pelo Vereador Leandro M. Salla e foi aprovado por unanimidade em primeira e segunda votação. O Projeto de Lei n.º 2425/2023, que autoriza o Chefe do Poder Executivo Municipal a conceder reposição no anexo I da Lei Municipal n.º 2283/2022 de 31/05/2022 que estabeleceu nova sistemática para o pagamento do Adicional de Insalubridade aos servidores do Município, foi lido debatido em regime de urgência solicitada pelo Vereador Leandro M. Salla e foi aprovado por unanimidade em primeira e segunda votação. Projeto de Lei n.º 2427/2023, que autoriza o Chefe do Poder Executivo Municipal a transportar associados do Clube de Mães Amizade do município de Três Barras do Paraná, para uma viagem ao Thermas de Sulina município de Sulina, Estado do Paraná, que foi lido debatido em regime de urgência, solicitada pela Vereadora Ivone B. Brandt e foi aprovado por unanimidade em

8

Mary Control of the C

Willage

Três Barras do Paraná - PR / Av. São Paulo, 452 - CEP: 85485000 - FONE (45) 32351225 / (45) 3235-1002

E mail a come and tracker and operand and log by Sita http://tracker.and.operand and log by



## CÂMARA MUNICIPAL DE TRÊS BARRAS DO PARANÁ ESTADO DO PARANÁ

primeira e segunda votação. Projeto de Lei n.º 2428/2023, que autoriza o Chefe do Poder Executivo Municipal a transportar associados do Clube de Mães Nossa Senhora do Caravagio, do município de Três Barras do Paraná, para uma viagem ao Thermas de Sulina município de Sulina, Estado do Paraná, que foi lido debatido em regime de urgência, solicitada pela Vereadora Ivone B. Brandt e foi aprovado por unanimidade em primeira e segunda votação. Projeto de Lei n.º 2429/2023, que autoriza o Chefe do Poder Executivo Municipal a transportar associados do Clube de Mães Nossa Senhora dos Navegantes, do município de Três Barras do Paraná, para uma viagem ao Maestro Thermas, município de Francisco Beltrão, Estado do Paraná, que foi lido debatido em regime de urgência, solicitada pela Vereadora Ivone B. Brandt e foi aprovado por unanimidade em primeira e segunda votação. Projeto de Lei n.º 2430/2023, que autoriza o município de Três Barras do Paraná, a celebrar parceria com a União dos Dirigentes Municipais de Educação do Paraná -UNDIME/PR, que foi lido debatido em regime de urgência, solicitada pelo Vereador Osmar Zorsi e foi aprovado por unanimidade em primeira e segunda votação. Indicação n.º 01/2023 do Vereador Dirceu Duarte, que solicita ao Prefeito Municipal, que estude a viabilidade de instalar ar condicionado nos quartos do Hospital Municipal, que foi lida debatida e aprovada por unanimidade. Indicação n.º 02/2023, do Vereador Kainan M. da Silva solicitando a realização das seguintes melhorias em estradas de nosso município: Readequação e cascalhamento da estrada da Linha Sertãozinho, readequação e cascalhamento da estrada que dá acesso a propriedade do senhor Daniel Martendal, na Linha Cruz Alta, que foi lida debatida e aprovada por unanimidade. Por fim foi lido o Ofício n.º 015/2023, do Executivo Municipal que comunica que o Vereador Leandro M. Salla, será o Líder do Prefeito junto ao Poder Legislativo e as Moções n.º 01 e 02/2023. Esgotada a matéria da Ordem do Dia o Presidente deixou a palavra com o Sr. Rozalino de Lima, o qual agradeceu o Presidente e os Vereadores pela oportunidade e mais uma vez falou sobre os projetos que liberam recursos para as mais diversas entidades de nosso município, sendo que para a entidade a qual preside até o momento nada recebeu. Por isso solicita encarecidamente a todos os vereadores, que intercedam junto ao Executivo, para que a Associação Cultural de Peões e Prendas também seja beneficiada. Falou também sobre o compromisso que foi assinado pelo Prefeito e seu Vice, onde se comprometeram em ajudar a associação, porém até o momento nada receberam. Em ato contínuo o Presidente deixou a palavra livre aos Vereadores para suas considerações pessoais. Os Vereadores que usaram a palavra, agradeceram os visitantes presentes na sessão, fizeram suas considerações pessoais e desejaram um bom retorno a todos. O Vereador Osmar Zorsi, deixou registrado um Requerimento Verbal ao Prefeito Municipal, solicitando a realização da melhoria e cascalhamento na PR-471, trecho que liga a Balsa do Porto São Paulo, pois em dias de chuva fica intransitável. O Presidente agradeceu os vereadores que participaram da reunião das comissões, os visitantes pela presença na sessão. Fez suas considerações pessoais, marcou a data da próxima sessão, ordinária para o dia 13 de fevereiro de 2023, às 18:00 horas e declarou encerrada esta sessão,

Três Barras do Paraná - PR / Av. São Paulo, 452 - CEP: 85485000 - FONE (45) 32351225 / (45) 3235-1002



## CÂMARA MUNICIPAL DE TRÊS BARRAS DO PARANÁ ESTADO DO PARANÁ

para constar lavramos a presente ata que, após a sua leitura e aprovação, será devidamente assinada pelo Presidente, Primeiro Secretário e por mim Técnico Legislativo, que a lavrei e conferi.